P1ZIALP
00606

) REPUBLIKAE KOSOV??ZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJIYQESOR T KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANEL] ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.416/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardigi
kryesues, Kujtim Pasuli dhe Hajriz Hoti anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, t& paragitur kundér subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtet&sit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore
pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, q& do t& mbahen mé dat& 09 Shkurt 2025, né seancén e
panelit t& mbajtur m& 09.02.2025, merr kété,

VENDIM

Refuzohet si e pa bazuar ankesa e subjektit politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, Anr.416/2025, e datés 06.02.2025, t& ushtruar kundér subjektit politik Lé&vizja
Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbé&shtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, gé do t& mbahen me daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 06.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén e identifikuar me numér Anr.416/2025, nga
subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, né t& cilén pretendohet
se mé dat& 05 shkurt 2025, n& ora 13:48/h, mbéshtetésja e subjektit politik Lévizja Vetévendosje,
aktualisht Késhilltare politike e Kryeministrit z. Albin Kurti, znj. Féllanza Podrimja ka publikuar
njé postim né profilin e saj né rrjetin social Facebook, né t& cilin ndér t& tjerash shkruan "Ata gé
vodhén dhe mashtruan kété popull, tani duan qé me ¢do kusht té rikthehen né pushiet - nuk duan
té pranojné se Kosova po béhet hap pas hapi dhe CEP ME CEP,” gjuhé e cila pérmban nxitje,
urrejtje, ofendim, denigrim dhe nj&herit shpreh& ngjyrime pérgmuese ose nénvlerésuese pér partité
kundérshtare t& Lévizjes Vetévendosje, e cila partive t& cilat duan t& rikthehen né& pushtet (né kété
rast partive opozitare) i referohet si "Ata qé vodhén e mashtruan kété popull”.



Pér géllime t& argumentimit t& afatshmérisé s& ankesés, PDK, njoftoj PZAP se shpérndarja e
postimit n& rrjetin social Facebook nga znj.Féllanza Podrimja &shté béré mé 05 shkurt 2025, né
ora 1 3:48/h dhe se postimi vazhdon t& jet& ende aktiv n& profilin e t& nj&jtit.

PDK vlergson se n& veprimet e znj. Féllanza Podrimja jané konsumuar t& gjitha elementet e
veprimit t& ndaluar, t& pércaktuar né nenin 34, paragrafi 1, nén paragrafi. 1.11 t& Ligjit p&r
Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés. Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur
ankesés si prové postimin e publikuar n& profilin e znj. Féllanza Podrimja n& rrjetin social
Facebook;https://www.facebook.com/fellanza/posts/pfbidOR4LcD7CqWyfuwhz02sm5qRvetnLg
KrVCufH9 4f6voneXpPjHk2bqnXVQGvnjrYDY]; si dhe screenshoot nga postimi i znj. Féllanza
Podrimja, né t& cilén déshmohet data dhe koha e publikimit t& postimit me tekst shogérues, e cila
pérmban gjuhé t& urrejtjes dhe nxitjes.

Né pérgjigjen n& ankesé t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje, theksohet se nga pretendimet
ankimore t& ankuesit dhe provat e bashkangjitura ankesés né asnjé rrethang nuk mund t& provohet
fakti se znj.Féllanza Podrimja me postimin e shkrimit n& Facebook ka pas pér qéllim nxitjen e
urrejtjes dhe pérearje meqgenése ky postim nuk &sht& i drejtuar ndaj nj& personi, grupi apo subjekti
politik, dhe konsiderojmé se ky shkrim &sht& brenda korpusit t& rregullave qé jané paraparé né
Kodin e Mirésjelljes. Po ashtu n¢ pérgjigje theksohet se znj. Podrimja me rastin ¢ pranimit t&
ankesés s¢ palés kundérshtare ka edituar/ndryshuar tekstin e k&tij shkrimi duke i hequr fjalét me
t€ cilat ankuesi pretendon se e nj&jta ka shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 pika 1.11 i LZP-
s&. Pérgjigjes n& ankese i ka bashkangjitur si prové, foto (shkrimi i modifikuar pas pranimit t&
ankesés)

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoi dhe vlergsoi pretendimet ankimore gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Pér faktin se pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore dhe pérgjigjen né ankesg, ka gjetur se
postimi i publikuar né rrjetin social i mbé&shtetéses sé& subjektit politik Lévizja Vetévendosje, znj.
Féllanza Podrimja, duke pérdorur fjalé me k&té pérmbajtje: "Ata qé vodhén dhe mashtruan kété
popull, tani duan qé me ¢do kusht té rikthehen né pushtet - nuk duan té pranojné se Kosova po
béhet hap pas hapi dhe CEP ME CEP, “ sipas vlerésimit t& panelit deklarimi i till&, nuk mund t&
quhet gjuh& denigruese apo gjuh& urrejtése, nuk nxit ndonjé person t& kryej ndonjé akt t& dhunés
dhe nuk cenon nenin 34 paragrafi 1, nén paragrafi. 1.11 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Kosové.

Duke i vlerésuar kéto deklarime p&rmes postimit né rrjet social t& mbéshtetéses sé subjektit politik
Lévizja Vetévendosje, znj. Féllanza Podrimja, Paneli vleréson se né rastin konkret nuk kemi t&
b&jmé me gjuh& denigruese dhe t& urrejtjes né raport me subjektet politike g€ marrin pjesé né garén
zgjedhore, fjalimet e tilla t& pérdorura n& kété rast konsiderohen se hyjné né diskursin e fushatés
zgjedhore, dhe nuk mund t& konsiderohet se pérdorimi i njé gjuhe t& till& mund t& nxit ose provokon
nj& person tjetdr pér t& kryer njé akt dhune kundér personave t& tjeré ose pasurisg,



Andaj paneli vleréson se deklarimi i lartcekur nga ana ¢ mbé&shtetéses sé subjektit politik LVYV,
nuk konsiderohet se &shté né kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11), e LZP-s&,
né & cilin nen pércaktohet se "Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij) ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e
shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund ¢ nxisé ose provokojé, njé person tjetér
pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té
nxisé urrejije kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo
materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.416/2025, me datén 09.02.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shtg e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t& LZP-
s€, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit t& k&tij vendimi.



